उनकी मानसिक वेदना और पीड़ा चरम सीमा पर पहुँच चुकी थी। परन्तु ठिकाने का आतंक इतना भयंकर था कि कोई भी अपने मन की उस पीड़ा को व्यक्त करने का साहस नहीं करता था। निःसहाय और निरुपाय किसान निराश होकर आन्तरिक व्यथा को अपने अन्तर में छिपाए उस अत्याचार को सहन कर रहा था।

किसानों का प्रथम संगठित विरोध : संवत् 1954 अर्थात् सन् 1897 ई० में अनायास एक ऐसा अवसर उपस्थित हो गया कि अपरमाल (बिजोलिया) के समस्त किसान एक स्थान पर एकत्रित हुए। बात यह थी कि गिरधरपुरा के श्री गंगाराम धाकड के पिता का स्वर्गवास हुआ। गंगाराम जी ने अपने पिता के मृत्यु-भोज में अपरमाल के समस्त किसानों को आमन्त्रित किया था।